
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от г. № /3 //

Об утверждении муниципальной программы «Патриотическое воспитание
молодежи муниципального района Богатовский Самарской области на 2016-2020

годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, с Федеральным законом

от 06.10.2003 г. ЛГ°131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального

района Богатовский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Патриотическое воспитание

молодежи муниципального района Богатовский Самарской области на 2016-2020

годы» (Прилагается)

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Красное

знамя».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава муниципального района Богатовский
Самарской области В.В. Туркин

Исп. Соколов
21565



Утверждена
постановлением Администрации

муниципального района Богатовского
Самарской области

от I _№ _

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
'ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЁЖИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БОГАТОВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ"
НА 2016-2020 ГОДЫ



1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
'ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЁЖИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БОГАТОВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ"
НА 2016-2020 ГОДЫ

Наименование
Программы

Основание для
разработки Программы

Муниципальная программа "Патриотическое воспитание
молодёжи муниципального района Богатовский Самарской
области " на 201 б-2020 годы (далее - Программа)
Закон Российской Федерации от 10 июля 1992 года N 3266-
1 "Об образовании"
Закон Российской Федерации от 14 января 1993 годаN 4292-
1 "Об увековечении памяти погибших при защите
Отечества"
Федеральный закон от 12 января 1995 годаТЧ 5-ФЗ "О
ветеранах"
Федеральный закон от 13 марта 1995 годаК 32-ФЗ "О днях
воинской славы и памятных датах России"
Федеральный закон от 19 мая 1995 годаК 80-ФЗ "Об
увековечении победы советского народа в Великой
Отечественной войне 1941 - 1945 годов"
Федератьный закон от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О
воинской обязанности и военной службе"
Указ Президента Российской Федерации от 12 мая 2009 года
N 537 "О Стратегии национальной безопасности Российской
Федерации до 2020 года"
Постановление Правительства Российской Федерации от 31
декабря 1999 годаN 1441 "Об утверждении Положения о
подготовке граждан Российской Федерации к военной
службе"
Постановление Правительства Российской Федерации от 11
июля 2005 годаК 422 "О Государственной программе
Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации
на 2011 -2015 годы"

Заказчик Программы Администрация муниципального района Богатовский
Самарской области

Основной разработчик
программы

, 1 —, . — — *—п —

Муниципальное бюджетное учреждение <<Дом молодёжных
организаций» муниципального района Богатовский
Самарской области^ _

Основная цель Развитие и укрепление системы гражданско-
Программы патриотического воспитания граждан в муниципальном

районе Богатовский
Основные
Программы

задачи - Организация систематической пропаганды патриотических
ценностей;
- Координация деятельности органов местного
самоуправления поселений, находящихся на территории
муниципального района Богатовский и общественных
организаций в интересах патриотического воспитания
граждан:
- Информационно-методическое обеспечение
патриотического воспитания граждан.

з



Сроки реализации
Программы
Исполнители
основных мероприятий
Программы

Объемы и источники
финансирования

Наименование
муниципального
заказчика
Администрация
муниципального
района Богатовский
Самарской области

Система организации
контроля за
исполнением
Программы

Индикаторы
достижения цели
Программы <**>

2016-2020г.г.

МБУ «Дом молодежных организаций» муниципального
района Богатовский Самарской области»
Во взаимодействии с:
- государственными образовательными учреждениями (по
согласованию),
- МО МВД «Богатовский» (по согласованию),
- отделом военного комиссариата по Богатовскому и
Борскому районам (по согласованию).
- Богатовским районным советом ветеранов войны и труда
(по согласованию),
- общественными объединениями (при условии участия),
- отдел по делам ГО и ЧС администрации муниципального
района Богатовский (по согласованию).
- патриотическая общественная организация «Гвардия» по
Богатовском> району Самарской области (по согласованию).
-Местное отделение ДОСААФ России Богатовского района
Самарской области (по согласованию).
Всего по Программе: 750 тыс. рублей:
201 6 год- 150 тыс. руб.
2017 год- 150 тыс, р\б.
2018год- 1 5 0 т ы с . р у б .
2019 год- 150 тыс. руб.
2020 год- 150 тыс. руб.
Источники Всего за
финансирования (тыс. руб.

2016
Всего 150
Федеральный
бюджет
Областной
бюджет
Районный 150
бюджет
Прочие
источники

период реализации Программы

>
2017 2018 2019
150 150 150

150 150 150

2020
150

150

Контроль исполнения Программы осуществляет
администрация муниципального района Богатовский
Самарской области.
Исполнители программных мероприятий ежегодно
представляют в администрацию муниципального района
Богатовский отчеты о проведенной работе за первое
полугодие до 10 июля текущего года, за второе полугодие до
1 5 декабря текущего года
Наименование
индикаторов достижения
цели Программы
Доля муниципальных
образований,
реализующих
муниципальные

Единицы По окончании
измерения реализации

Программы
% от общего
количества
муниципальных
образований

4



программы
патриотического
воспитания и имеющих
структуры
общественного
самоуправления по
организации
патриотического
воспитания

преступностиУровень
(число
зарегистрированных
преступлений)

Количество
преступлений

Доля граждан принявших
участие в районных
мероприятиях
патриотической
направленности__
Доля допризывной
молодежи, повысившей
качественный уровень
своей подготовки к
службе в рядах
Вооруженных Сил
Российской Федерации
через участие в районных
соревнованиях военно-
патриотического профиля

% от общего
количества
молодежи

% от общего
количества
молодежи
призывного
возраста

<*> Объем финансирования Программы за счет средств бюджета муниципального района
Богатовский может ежегодно корректироваться в соответствии с возможностями районного
бюджета на соответствующий финансовый год.

<**> Количественные показатели индикаторов достижения цели Программы
рассчитываются один раз в год по итогам проведенных мероприятий с учетом объемов средств
бюджета муниципального района Богатовский, выделенных на соответствующий финансовый
год.

2. ПРОГРАММА "ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЁЖИ
БОГАТОВСКОГО РАЙОНА"

НА 2016-2020 ГОДЫ

2.1. Описание Программы

1. Технико-экономическое обоснование Программы

Патриотическое воспитание населения представляет собой систематическую и
целенаправленную деятельность органов местного самоуправления. общественных
объединений и иных организаций по формированию у граждан высокого патриотического
сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и
конституционных обязанностей по защите интересов Родины.



Одним из важнейших направлений патриотического воспитания молодёжи является
дальнейшее развитие, совершенствование и укрепление системы допризывной подготовки
молодежи муниципального района Богатовский Самарской области к военной службе.

Сложившаяся в настоящее время ситуация в сфере подготовки граждан к военной
службе характеризуется рядом негативных факторов:
-снижение показателей состояния здоровья и физического развития большей части граждан.
подлежащих призыву на военную службу;
-недостаточные объемы физической нагрузки на занятиях по физическому воспитанию в
образовательных учреждениях;
-отсутствие преемственности программ физического воспитания в учреждениях образования
различных типов и видов;
-недостаточное развитие военно-прикладных видов спорта.

Продолжают оставаться проблемы занятости детей и молодежи в свободное время,
пьянство, наркомания и другие асоциальные проявления среди молодежи. Остается актуальным
преодоление фальсификации истории России.

Поскольку вопросы патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи
затрагивают сферы образования, здравоохранения, социальной защиты населения, охраны
правопорядка и иные, наиболее эффективное достижение целей во можно через применение
программных методов, что позволит исключить дублирование функций, сделать услуги,
оказываемые населению комплексными, объединяющими усилия различных органов
исполнительной власти района.

В связи с окончанием сроков реализации районной целевой программы "Патриотическое
воспитание молодёжи Богатовского района Самарской области' на 2012 - 2015 годы,
утвержденной решением Администрации Богатовского района от 27.05.2013 года N 534 (далее
- Программа 2012 - 2015 гг.), возникла необходимость продолжить работу в данном
направлении и разработать Программу до 2020 года.

Программа 2012 - 2015 гг. способствовала объединению усилий органов местного
самоуправления и патриотической общественной организации «Гвардия» в создании системы
патриотического воспитания граждан в Богатовском районе. Пример тому ежегодные открытые
межмуниципальные военно-спортивные соревнования «Служу России» среди допризывной
молодежи общеобразовательных учреждений, военно-патриотических клубов Самарской
области.

В ходе реализации Программы 2012 - 2015 гг. совершенствовался механизм реализации
системы патриотического воспитания граждан, проживающих на территории Богатовского
района Самарской области.

Исполнителями Программы 2012 - 2015 гг. проводился комплекс мероприятий,
направленных на формирование у населения чувств гражданственности и патриотизма.

В реализации программы «Патриотическое воспитание граждан Богатовского района на
2012-2015 годы» оправдал себя принцип адресного подхода в формировании патриотизма с
использованием различных форм и методов патриотической работы, с учетом всех возрастных
социальных, профессиональных и других групп населения.

Включение в воспитание молодежи таких факторов как семья, ближнее окружение,
образовательное окружение, рабочий коллектив, учет специфики Богатовского района с ее
социальными и культурными особенностями явились залогом реализации указанной
программы.

В образовательных учреждениях неуклонно растет интерес к поисковой и научно-
исследовательской работе, связанной с увековечением памяти защитников Отечества, павших
во время Великой Отечественной войны и последних боевых действий. Во время реализации
Программы были опубликованы и выпущены 4-6 Книги Памяти о Богатовских земляках,
прошедших Великую Отечественную войну. Ежегодное участие в Парадах Памяти в г. Самаре
принимают участие более 50 молодых людей района. Впервые в 2015 году в честь



*

празднования 70-ой годовщине Победы в ВОВ 9 мая на центральной пощади с.Богатое прошел
военный парад.

Вопросы патриотического воспитания граждан Богатовского района являются одним из
приоритетных направлений деятельности учреждений образования и культуры. Они нашли
отражение в создании музейных экспозиций в школах, в репертуаре профессиональных и
самодеятельных коллективов, проведении конкурсов патриотической песни, конкурсах
социальных проектов посвящённых Победе в Великой Отечественной войне и многое другое.

За период реализации Программы 2012 - 2015 гг. количество участников мероприятий
патриотической направленности увеличилось на 20% от общего количества молодых людей,
проживающих в Богатовском районе Самарской области.

Усилена работа по подготовке допризывной молодежи к службе в рядах Вооруженных
Сил Российской Федерации. В районе в системе проводится социально-патриотическая акция
"День призывника". Количество участников мероприятия по сравнению с 2011 годом
увеличилось на 17 % и составляет в настоящее время 67% от общего количества допризывной
молодежи в районе.

Особое внимание уделено освещению мероприятий патриотической направленности в
средствах массовой информации.

Для более эффективного функционирования системы патриотического воспитания всех
возрастных и социальных групп населения необходимо:

- продолжить работу по патриотическому воспитанию граждан в Богатовском районе;
- совершенствовать систему управления процессом патриотического воспитания;
- создать условия для более широкого участия средств массовой информации в пропаганде

патриотических ценностей.
Настоящая Программа призвана повысить эффективность решения проблем гражданско-

патриотического воспитания как важнейшей духовной и социальной задачи.
Программа представляет собой комплекс организационных, научно-исследовательских и

методических мероприятий, призванных обеспечить решение основных задач в области
патриотического воспитания.

Программа имеет открытый характер и доступна для участия в ее реализации всех
граждан, образовательных учреждений, общественных движений и объединений с
собственными инициативами и проектами.

2.2. Цель л задачи Программы

Целью Программы является развитие и укрепление системы гражданско-патриотического
воспитания граждан муниципального района Богатовский Самарской области.

Для достижения указанной цели решаются следующие задачи:
- организация систематической пропаганды патриотических ценностей;
- координация деятельности органов местного самоуправления поселений, находящихся

на территории муниципального района Богатовский и общественных организаций в интересах
патриотического воспитания граждан;

- информационно-методическое обеспечение патриотического воспитания граждан.

2.3. Срок» реализации Программы

Программа реализуется с 2016 года по 2020 годы.

2.4. Управление Программой и механизм ее реализации

Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет заместитель Главы
муниципального района Богатовский Самарской области по социальным вопросам в
соответствии с действующим законодательством.



МБУ «Дом молодежных организаций» муниципального района Богатовский Самарской
области и Администрация муниципального района Богатовский Самарской
области обеспечивает согласованные действия по реализации мероприятий Программы,
целевому и эффективному использованию средств бюджета муниципального района.
разрабатывает и представляет в установленном порядке бюджетную заявку на ассигнования из
бюджета муниципального района для финансирования мероприятий Программы, осуществляет
контроль за ходом реализации мероприятий Программы.

В качестве форм контроля предусматриваются:
-ежегодный анализ хода выполнения мероприятий Программы на совещаниях в
Администрации муниципального района Богатовский Самарской области с исполнителями
Программы;
-ежегодное подведение итогов выполнения мероприятий Программы на совещаниях с
заместителем Главы муниципального района Богатовский Самарской области по социальным
вопросам, курирующими вопросы патриотического воспитания;
-планирование и корректирование деятельности исполнителями Программы по реализации
мероприятий Программы;
-контроль за выполнением и соблюдением сроков реализации мероприятий Программы.

Исполнители мероприятий Программы, ежегодно до 5 июля и 5 января, направляют в
Администрацию муниципального района Богатовский Самарской области отчёт о ходе их
реализации Программы.

2,5. Система программных мероприятии

Система программных мероприятий направлена на решение основных задач Программы и
изложена в приложении к настоящей Программе.

2.6. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование по мероприятиям Программы осуществляется администрацией
муниципального района Богатовский Самарской области в установленном действующим
законодательством порядке. Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств
бюджета муниципального района Богатовский Самарской области могут ежегодно
корректироваться в соответствии с возможностями бюджета на очередной финансовый год.

Наименование
муниципального
заказчика

Администрация
муниципального
района Богатовский
Самарской области

ИТОГО:

Источники
финансирования

Всего
Федеральный
бюджет
Областной бюджет

Районный бюджет

Прочие источники

Голы ( тыс. руб.)

3016
г

150

150

150

2017
г

150

150

150

2018
г

150

150

150

2019
г

150

150

150

2020г

150

150

150
1 1 1

Всего за
период
реализации
Программ
ы (тыс.
руб.)



2.7. Показатели результатов Программы

Наименование показателей
Программы
Численность детей, охваченных
программами дополнительного
образования патриотической
направленности (в т.ч. военно-
прикладного характера)
Количество историко-патриотических
музеев, музейных комнат
ооразо нательных учреждении
Количество педагогов, прошедших
курсы повышения квалификации
Количество экспозиций и выставок.
посвященных памятным датам
истории Отечества
Количество общественных
объединений патриотической
направленности
Численность населения
муниципального района Богатовский,
вовлеченного в проведение
культурно-патриотических
мероприятий и участие в них

Единицы
измерения
Чел.

Шт.

Чел.

Шт.

Шт.

чел.

Значения показателей Программы
2016г.
280

1

1

12

5

6.5 тыс.

2017г.
320

2

2

15

6

7 тыс.

2 0 1 8 г .
360

*1

Т
±.

17

7

7.5
тыс.

2019г.
400

4

2

20

8

8 тыс.

2020г.
420

^

2

20

9

8.2
тыс.

2.8. Оценка эффективности реализации Программы

Эффективность реализация Программы при полном ресурсном обеспечении, с учетом
взаимодействия органов местного самоуправления поселений, находящихся на территории
муниципального района Богатовский. молодежных и детских общественных объединений
позволит:

- продолжить работу по патриотическому воспитанию;
- развить формы и методы патриотического воспитания на основе новых инновационных

технологий;
- сохранить число допризывной молодежи, повысившей качественный уровень своей

подготовки к службе в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации через участие в
районных соревнованиях военно-патриотического профиля;

- совершенствовать системы управления процессом патриотического воспитания;
- изучить передовой опыт в области патриотического воспитания для его внедрения в

практику патриотической работы;
- создать условия для более широкого участия средств массовой информации в пропаганде

патриотизма;
- создать условия для участия общественных организаций (объединений) в работе по

патриотическому воспитанию.
-создать целостную систему взаимодействия органов исполнительной власти и

организаций, реализующих программы патриотического воспитания населения и допризывной
подготовки молодежи района к военной службе;

-привлечь широкие слои населения, общественных организаций, клубов и объединений
патриотической направленности к работе по патриотическому воспитанию;

-расширить спектр гражданских социально значимых инициатив;
9



-пропагандировать среди населения национальные культурные традиции;
-сохранять и поддерживать в надлежащем состоянии памятники истории и культуры,

воинские мемориалы и захоронения, находящиеся на территории района;
-повысить интерес молодежи к изучению истории воинской славы России;
-создать комфортную информационную среду для молодежи и кадрового резерва в сфере

работы по патриотическому воспитанию и допризывной подготовке молодежи к военной
службе.

2.9. Внешние факторы, негативно влияющие на реализацию Программы

1. Финансовые риски:
- существенное (по сравнению с запрашиваемым) сокращение объемов финансирования

Программы, что приведет к сдержанному развитию Программы и снизит эффект
предусмотренных ею мероприятий;

- неритмичное поступление финансирования;
- нецелевое расходование средств исполнителями конкретных мероприятий.

2. Организационные риски:
- несогласованность действий органов и организаций, вовлеченных в процесс реализации

Программы;
- пассивность участия в реализации Программы государственных образовательных

учреждений муниципального района Богатовский;
- дефицит квалифицированных управленческих кадров;
- недостаточное участие в реализации Программы общественных организаций.

3. Социально-экономические риски:
- замедление экономического роста в стране в целом и з муниципальном районе

Богатовский в частности;
- рост инфляции, существенно выходящий за пределы прогнозных оценок;
- вызванный изменениями экономической конъюнктуры резкил рост безработицы, в том

числе среди молодежи.
В качестве мероприятий, обеспечивающих снижение негативного влияния указанных

факторов па реализацию Программы, планируется подготовка предложений, направленных па:
- финансирование мероприятий Программы в полном объеме;
- целевое расходование средств исполнителями Программы;
- консолидацию действий структур и организаций, принимающих участие в процессе

реализации Программы;
- активное участие в реализации Программы органов местного самоуправления поселений,

находящихся на территории муниципального района Богатовский и общественных
организаций.

Приложение
к муниципальной программе
«Патриотическое воспитание граждан Богач овского района на 21)16-2020 годы»

10



Мероприятия Программы

№ Наименование мероприятия
п/п

1 ; 2
1.
1.1.

1.2.

1.3.

|
'

2.

2.1.

Организационные мероприятия
Создание межведомственного совета по
вопросам патриотического воспитания
населения

Проведение заседаний межведомственного
совета по вопросам патриотического
воспитания населения

Организация систематических проверок
состояния и работ по благоустройству
памятников и мест воинских захоронений.
находящихся на территории района

Мероприятия патриотической и военно-
патриотической направленности
Районное военно-спортивное

1 мероприятие «Зимний биатлон»

2.2.

2.3

Проведение акций, мероприятий,
посвященных: дням воинской славы
России, государственным праздникам,
памятным датам России:
День России (12 июня)
День Памяти и скорби (22 июня)
День Флага РФ (22 августа)
Окончание Второй мировой войны (2
сентября)
День Героев Отечества (9 декабря)

Срок
исполнения

3

1 полугодие
2016 года

2 раза в год

Исполнитель

4

Администрация
муниципального района
Богатовский Самарской
области
Администрация
муниципального района
Богатовский Самарской

^
ооласти

201б-2020годы Администрация
муниципального района
Богатовский,
администрации сельских
поселений района, МБУ
«Дом молодёжных
организаций;)
муниципального района
Богатовский Самарской
области

2016-2020 годы МБУ «Дом молодёжных

20 16-2020 годы
в установленные
даты

Военно - спортивная игра «А ну - кА, 2016-2020 годы,
парни», посвящённая дню защитника
Отечества

февраль

организации»,
Отдел по делам
молодёжи.
ПОО «Гвардия» (по
согласованию).
МБУ «Дом молодёжных
организаций»,
Отдел по делам
молодёжи
администрации м.р.
Богатовский.
ПОО «Гвардия» (по
согласованию),
МКУ «Управление
культуры и молодежной
политики
м>ниципального района
Богатовский Самарской
области».

МБУ «Дом молодёжных
организаций».
Отдел по делам
молодёжи

I I



администрации
муниципального района
Богатовский Самарской
области,
ПОР "Гвардиям,

2.4. Организация и проведение конференций,
«круглых столов» по вопросам

патриотического и духовно-
нравственного воспитания, встреча
молодёжи допризывного возраста и
участников боевых действий в
Афганистане и локальных войн:
15 февраля - вывод советских войск из
Афганистана;
1 марта - день памяти десантников 6-оЙ
роты, погибшей в Аргунском ущелье
01.03,2000г.:
4 мая - встреча ветеранов ВОВ с
воспитанниками ВПК района.
1 августа - день памяти Российских
войск, погибших в Первой мировой

войне
7 ноября - встреча ветеранов ВОВ с
воспитанниками ВПК района (парад
1941 г)
3 декабря - день памяти неизвестного

солдата.

2016-2020 годы МБУ «Дом молодёжных
организаций»,
Отдел по делам
молодёжи
администрации
муниципального района
Богатовский Самарской
области.
Общественные
организации района (по
согласованию).

1.5 Районный конкурс строя и песни среди
общеобразовательных учреждений

2016-2020 годы,
апрель

МБУ «Дом молодёжных
организаций»
муниципального района
Богатовский Самарской
области.
Отдел по делам

молодёжи
администрации
муниципального района
Богатовский Самарской
области.

2.6. Организация и проведение «День
призывника» Торжественные проводы в
армию.

2016-2020 годы
апрель, октябрь

Администрация
муниципального района
Богатовский. МБУ «Дом
молодёжных
организаций».

Отдел по делам
молодёжи
администрации м.р.
Богатовский.
Военный комиссариат

(по согласованию),

12



Общественные
организации района (по
согласованию).

2.7. Участие в областных фестивалях,
конкурсах и других мероприятиях в
сфере военно- патриотического
воспитания

2016-2020 голы МБУ «Дом молодёжных
организаций».
Отдел по делам
молодёжи
администрации
муниципального района
Богатовский Самарской
области,
Общественные
организации района (по
согласованию).

1.8. Спортивное мероприятие «Богатовский
марафон»

2016-2020 годы,
1 мая

Администрация
муниципального района
Богатовский. МБУ «Дом
молодёжных
организаций».
МКУ «Управление
культуры и молодежной
политики
муниципального района
Богатовский Самарской
области »,
Отдел по делам
молодёжи
администрации
муниципального района
Богатовский Самарской
области,

Организация мероприятий, посвященных 2016-2020 годы.
Победе в Великой Отечественной войне май
Акция «Георгиевская ленточка» (30

апреля)
«Сирень Победы»

МБУ «Дом молодёжных
организаций».
МКУ «Управление
культуры и молодежной
политики
муниципального района
Богатовский Самарской
области ».
Отдел по делам
молодёжи
администрации м.р.
Богатовский.

2.10. Почетный караул воспитанников ВПК у
мемориального комплекса «Скорбящая
мать»

2016-2020 годы,
8 мая

МБУ «Дом молодёжных
организаций» ,

Общественные
организации района (по
согласованию).

Парад Победы 9 мая МБУ «Дом молодёжных

13



2.12. Военно - спортивная игра «Зарница> 2016-2020 голы,
май

организации»
Отдел по делам

молодёжи
администрации м.р.
БогатоЕский,
ПОО «Гвардия» (по

согласованию)
МБУ «Дом молодёжных
организаций»
Отдел по делам

молодёжи
администрации м.р.
Богатовский.
ПОО «Гвардия» (по

согласованию)
2.13. Районное военно-спортивное

мероприятие «Кроссовая стрельба»
1016-2020 годы МБУ «Дом молодёжных

организаций»,
ПОО «Гвардиям (по

согласованию)
2.14. День солидарности в борьбе с 2016-2020 годы

терроризмом (день памяти жертв в
Беслане 3 сентября) «Линейка Памяти»

МБУ «Дом молодёжных
организаций» .
Отдел по делам
молодёжи
администрации м.р.
Богатовский, ГБОУ СОШ
района (по
согласованию).

2.15. Межмуниципальное военно- спортивное 2016-2020 годы,
мероприятие «Служу России» среди сентябрь

допризывной молодёжи Самарской

области

Администрация
муниципального района
Богатовский,
МБУ «Дом молодёжных
организаций» ,
ПОО «Гвардия» (по
согласованию)

Организация добровольческого

движения по оказанию помощи
ветеранам и вдовам погибших и
умерших участников Великой
Отечественной войны, локальных войн и
конфликтов.

2016-2020 годя МБУ «Дом молодежных
организаций» .
Отдел по делам
молодёжи
администрации м.р,
Богатовский.
Общественные
организации района (по
согласованию).

2.17. Организация раооты военнослужащих
запаса, ветеранов боевых действий с
детьми и молодежью патриотических
клубов и объединений (слёты, сборы,

походы)

2016-2020 годы МБУ «Дом молодёжных
организаций» .
Общественные
организации района (по
согласованию).

2.18. Создание и укрепление материально-
технической базы патриотически?^

2016-2020 годы МБУ «Дом молодёжных
организаций», Отдел по



клубов:
Военно-парадная форма, ремни белые,
аксельбант, перчатки белые, шашки.

делам молодёжи
администрации м.р.
Богато вский,
ПОО «Гвардия» (по

согласованию)
2.19. Участие ВПК во Всероссийских,

областных фестивалях, конкурсах,
соревнованиях и д.р. мероприятиях в
сфере духовно-нравственного, историко-
краеведческого, военно-патриотического
воспитания.

2016-2020 годы МБУ «Дом молодёжных
организаций»
Отдел по делам
молодёжи
администрации м.р.
Богато вский,

2.20. Участие в курсах, семинарах повышения
квалификации для специалистов,
работающих в сфере патриотического
воспитания

2016-2020 годы МБУ «Дом молодёжных
организаций»,
Отдел по делам
молодёжи
администрации м.р.
БогатовскиЙ.

2.21 Военно-спортивное соревнование «Готов
к труду и обороне»

2016-2020 годы,
ноябрь

МБУ «Дом молодёжных
организаций» ,

2.22 Открытый районный фестиваль-конкурс 2016-2020 годы,
любительского патриотического кино I ноябрь
«Достойное поколение»

МБУ «Дом молодёжных
организаций»,
ПОО «Гвардия» (по

согласованию).

Материальные затраты на 2016 год

П/П
Мероприятия патриотической и военно -

_патриртич_ескр й_н_а правд е_ни_ости_
Районное военно-спортивное мероприятие
«Зимний биатлон»

Сроки

Январь - февраль

Сумма затрат

2000

Проведение акций, мероприятий,
посвященных: дням воинской славы России.
государственным праздникам, памятным датам
России:
День России (12 июня)
День Памяти и скорби (22 июня)
День Флага РФ (22 августа)
Окончание Второй мировой войны (2 сентября)
День_Героев_ртечества_(9 декабря)

В течение года в
установленные
даты

3 0 0 0

Военно - спортивная игра «А ну - кА, парни»,
посвящённая дню защитника Отечества

Ежегодно, февраль | 2 000

Организация и проведение конференций,
«круглых столов» по вопросам
патриотического и духовно-нравственного
воспитания, встреча молодёжи допризывного
возраста и участников боевых действий в
Афганистане и локальных войн:
15 февраля - вывод советских войск из

Ежегодно 3000

15



5

6

7

&8

9

Афганистана;
1 марта - день памяти десантников 6-ой роты,
погибшей в Аргунском ущелье 01.03.2000г.;
4 мая - встреча ветеранов ВОВ с
воспитанниками ВПК района.
1 августа - день памяти Российских войск,
погибших в Первой мировой войне
7 ноября - встреча ветеранов ВОВ с
воспитанниками ВПК района (парад 1941г)
3 декабря -день памяти неизвестного солдата.
Районный конкурс строя и песни среди
общеобразовательных учреждений
Организация и проведение «День призывника»
Торжественные проводы в армию.
Участие в областных фестивалях, конкурсах и
других мероприятиях в сфере военно-
патриотического воспитания
Спортивное мероприятие «Богатовский
марафон»
Организация мероприятий, посвященных
Победе в Великой Отечественной войне
Акция «Георгиевская ленточка» (30 апреля)
«Сирень Победы»

Ежегодно, Апрель

Ежегодно апрель,
октябрь

В течение года

Ежегодно,! мая

май

20000

2000

5000

10

1 1

12

13

14

15

1

16

17

[Ж

Почетный караул воспитанников ВПК у
мемориального комплекса «Скорбящая мать»
Парад Победы

Военно - спортивная игра «Зарница»

Районное военно-спортивное мероприятие
«Кроссовая стрельба»
День солидарности в борьбе с терроризмом
(день памяти жертв в Беслане 3 сентября)
«Линейка Памяти»
Межмуниципальное военно - спортивное
мероприятие «Служу России» среди
допризывной молодёжи Самарской области
Организация добровольческого движения по
оказанию помощи ветеранам и вдовам
погибших и умерших участников Великой
Отечественной войны, локальных войн и
конфликтов.
Организация работы военнослужащих запаса,
ветеранов боевых действий с детьми и
молодежью патриотических клубов и
объединений (слёты, сборы, походы)
Создание и укрепление материально-

8 мая

9 мая

Ежегодно, конец
мая

Ежегодно

Ежегодно

Ежегодно,
сентябрь

В течение года

В течение года

В течение года

2000

2000

90 000

5000
16



19

20

21

91

ь

>

технической базы патриотических клубов:
Военно-парадная форма, ремни белые,
аксельбант, перчатки белые, шашки.
Участие ВПК во Всероссийских, областных
фестивалях, конкурсах, соревнованиях и д. р.
мероприятиях в сфере духовно-нравственного,
историко-краеведческого, военно-
патриотического воспитания.
Участие в курсах, семинарах повышения
квалификации для специалистов,
работающих в сфере патриотического
воспитания
Военно-спортивное соревнование «Готов к
труду и обороне»
Открытый районный фестиваль- конкурс
любительского патриотического кино
«Достойное поколением
ИТОГО:

Ежегодно

В течение года

Ежегодно, ноябрь

Ноябрь

10000

2000

2000

150 000

Материальные затраты на 2017 год

№
П/П

Мероприятия патриотической и военно-
патриотической направленности

Сроки Сумма затрат

Районное военно-спортивное мероприятие
«Зимний биатлон»

Январь - февраль 2000

Проведение акций, мероприятий.
посвященных: дням воинской славы России,
государственным праздникам, памятным датам
России:
День России (12 июня)
День Памяти и скорби (22 июня)
День Флага РФ (22 августа)
Окончание Второй мировой войны (2 сентября)
День Героев Отечества (9 декабря)

В течение года в
установленные
даты

3000

Военно - спортивная игра «А ну - кА. парни»,
посвящённая дню защитника Отечества

Ежегодно, февраль 2000

Организация и проведение конференций,
«круглых с голов» по вопросам
патриотического и духовно-нравственного
воспитания, встреча молодёжи допризывного
возраста и участников боевых действий в
Афганистане и локальных войн:
15 февраля - вывод советских войск из

Ежегодно 3000

17



5

6
1

7

^
9

10

11

12

13

|н

1?

16

17

18

Афганистана;
1 марта - день памяти десантников 6-ой роты,
погибшей в Аргунском ущелье 01.03.2000г.;
4 мая - встреча ветеранов ВОВ с
воспитанниками ВПК района.
1 августа - день памяти Российских войск,
погибших в Первой мировой войне
1 ноября - встреча ветеранов ВОВ с
воспитанниками ВПК района (парад 1941г)
3 декабря - день памяти неизвестного солдата,
Районный конкурс строя и песни среди
общеобразовательных учреждений
Организация и проведение «День призывника»
Торжественные проводы в армию.
Участие в областных фестивалях, конкурсах и
других мероприятиях в сфере военно-
патриотического воспитания
Спортивное мероприятие «БогатовскиЙ
марафон»
Организация мероприятий, посвященных
Победе в Великой Отечественной войне
Акция «Георгиевская ленточка» (30 апреля)
«Сирень Победы»

Почетный караул воспитанников ВПК \
мемориального комплекса «Скорбящая мать»
Парад Победы
Военно - спортивная игра «Зарница»

Районное военно-спортивное мероприятие
«Кроссовая стрельба»
День солидарности в борьбе с терроризмом
(день памяти жертв в Беслане 3 сентября)
«Линейка Памяти»
Межмуниципальное военно - спортивное
мероприятие «Служу России» среди
допризывной молодёжи Самарской области
Организация добровольческого движения по
оказанию помощи ветеранам и вдовам
погибших и умерших участников Великой
Отечественной войны, локальных войн и
конфликтов.
Организация работы военнослужащих запаса,
ветеранов боевых действий с детьми и
молодежью патриотических клубов и
объединении (слёты, сборы, походы)
Создание и укрепление материально-
технической базы патриотических клубов:

Ежегодно, Апрель

Ежегодно апрель,
октябрь

В течение года

Ежегодно,! мая

май

8 мая

9 мая
Ежегодно, конец
мая

Ежегодно

Ежегодно

Ежегодно,
сентябрь

В течение года

В течение года

В течение года

20000

2000

5000

2000

2000

90000

5000

18



19

20

21

22

Военно-парадная форма, ремни белые,
аксельбант, перчатки белые, шашки.
Участие ВПК во Всероссийских, областных
фестивалях, конкурсах, соревнованиях и д,р.
мероприятиях в сфере духовно- нравственного,
историко-краеведческого, военно-
патриотического воспитания.
Участие в курсах, семинарах повышения
квалификации для специалистов,
работающих в сфере патриотического
воспитания
Военно-спортивное соревнование «Готов к
труду и обороне»
Открытый районный фестиваль-конкурс
любительского патриотического кино
«Достойное поколение»
ИТОГО;

Ежегодно

В течение года

Ежегодно, юябрь

Ноябрь

10000

2000

2000

150000

Материальные страты на 2018 год

. П/П
Мероприятия патриотической и воешю -
патриотической направленности

Сроки Сумма затрат

Районное военно-спортивное мероприятие
^Зимний биатлон»

Январь - февраль 2000

Проведение акций, мероприятий,
посвященных: дням воинской славы России.
государственным праздникам, памятным датам
России:
День России (12 июня)
День Памяти и скорби (22 июня)
День Флага РФ (22 августа)
Окончание Второй мировой войны (2 сентября)
День Героев Отечества^9 .декабря) _

В течение года в
установленные
даты

3 000

Военно - спортивная игра «А ну - кА. парни»,
посвящённая дню защитника Отечества

Ежегодно, февраль 2 000

Организация и проведение конференций,
«круглых столов» по вопросам
патриотического и духовно-нравственного
воспитания, встреча молодёжи допризывного
возраста и участников боевых действий в
Афганистане и локальных войн:
15 февраля -вывод советских войск из

Ежегодно 3000



5

6

Г
•7

ЛШ|Л

9

10

11

12

13

|н
—

15

16

17

18

Афганистана;
1 марта - день памяти десантников 6-ой роты,
погибшей в Аргунском ущелье 01.03.2000г.;
4 мая - встреча ветеранов ВОВ с
воспитанниками ВПК района.
1 августа - день памяти Российских войск,
погибших в Первой мировой войне
7 ноября - встреча ветеранов ВОВ с
воспитанниками ВПК района (парад 1941г)
3 декабря - день памяти неизвестного солдата.
Районный конкурс строя и песни среди
общеобразовательных учреждений
Организация и проведение «День призывника»
Торжественные проводы в армию.
Участие в областных фестивалях, конкурсах и
других мероприятиях в сфере военно-
патриотического воспитания
Спортивное мероприятие «Богатовский
марафон»
Организация мероприятий, посвященных
Победе в Великой Отечественной войне
Акция «Георгиевская ленточка» (30 апреля)
«Сирень Победы»

Почетный караул воспитанников ВПК у
мемориального комплекса «Скорбящая мать»
Парад Победы
Военно-спортивная игра «Зарница»

Районное военно-спортивное мероприятие
«Кроссовая стрельба»
День солидарности в борьбе с терроризмом
(день памяти жертв в Бесдаие 3 сентября)
«Линейка Памяти»
Межмуниципальное военно - спортивное
мероприятие «Служу России» среди
допризывной молодёжи Самарской области
Организация добровольческого движения по
оказанию помощи ветеранам и вдовам
погибших и умерших участников Великой
Отечественной войны, локальных войн и
конфликтов.
Организация работы военнослужащих запаса,
ветеранов боевых действий с детьми и
молодежью патриотических клубов и
объединений (слёты, сборы, походы)
Создание и укрепление материально-
технической базы патриотических клубов:

Ежегодно, Апрель

Ежегодно апрель,
октябрь

В течение года

Ежегодно,! мая

май

8 мая

9 мая
Ежегодно, конец
мая

Ежегодно

Ежегодно

Ежегодно,
сентябрь

В течение года

В течение года

В течение года

20000

2000

5000

2000

2000

90000

5000

20



19

20

21

22

Военно-парадная форма, ремни белые,
аксельбант, перчатки белые, шашки,
Участие ВПК во Всероссийских, областных
фестивалях, конкурсах, соревнованиях и д. р.
мероприятиях в сфере духовно-нравственного,
историко-краеведческого, военно-
патриотического воспитания.
Участие в курсах, семинарах повышения
квалификации для специалистов,
работающих в сфере патриотического
воспитания
Военно-спортивное соревнование «Готов к
труду и обороне»
Открытый районный фестиваль-конкурс
любительского патриотического кино
«Достойное поколение»
ИТОГО:

Ежегодно

В течение года

Ежегодно, ноябрь

Ноябрь

10000

2000

2000

150 000

Материальные затраты на 2019 год

№
П/П

1

2

3

4

Мероприятия патриотической и военно-
патриотической направленности
Районное военно-спортивное мероприятие
«Зимний биатлон»
Проведение акций, мероприятий,
посвященных: дням воинской славы России,
государственным праздникам, памятным датам
России:
День России (12 июня)
День Памяти и скорби (22 июня)
День Флага РФ (22 августа)
Окончание Второй мировой войны (2 сентября)
День Героев Отечества (9 декабря)
Военно - спортивная игра «А ну - кА. парни»,
посвящённая дню защитника Отечества
Организация и проведение конференций,
«круглых столов» по вопросам
патриотического и духовно-нравственного
воспитания, встреча молодёжи допризывного
возраста и участников боевых действий в
Афганистане и локальных войн:
15 февраля - вывод советских войск из

Сроки

Январь - февраль

В течение года в
установленные
даты

Ежегодно, февраль

Ежегодно

Сумма затрат

2000

3000

2000

3000

21



Афганистана;
1 марта - день памяти десантников 6-ой роты,
погибшей в Аргунском ущелье 01.03.2000г.;
4 мая - встреча ветеранов ВОВ с
воспитанниками ВПК района.
1 августа - день памяти Российских войск,
погибших в Первой мировой войне
7 ноября - встреча ветеранов ВОВ с
воспитанниками ВПК района (парад 1941г)

_3 декабря - день памяти неизвестного солдата^
Районный конкурс строя и песни среди

Ежегодно, Апрель

6

7

1в

9

10

Организация и проведение «День призывника»
Торжественные проводы в армию.
Участие в областных фестивалях, конкурсах и
других мероприятиях в сфере военно-
патриотического воспитания
Спортивное мероприятие «Богатовский
марафон»
Организация мероприятий, посвященных
Победе в Великой Отечественной войне
Акция «Георгиевская ленточка» (30 апреля)
«Сирень Победы»

Почетный караул воспитанников ВПК у
мемориального комплекса «Скорбящая мать»

Ежегодно апрель,
октябрь

В течение года

Ежегодно. 1 мая

май

8 мая

20000

2000

5000

11 Парад Победы 9 мая

12

13

1"

15

16

17

18

Военно - спортивная игра «Зарница»

Районное военно-спортивное мероприятие
«Кроссовая стрельба»
День солидарности в борьбе с терроризмом
(день памяти жертв в Беслане 3 сентября)
«Линейка Памяти»
Межмуниципальное военно - спортивное
мероприятие «Служу России» среди
допризывной молодёжи Самарской области
Организация добровольческого движения по
оказанию помощи ветеранам и вдовам
погибших и умерших участников Великой
Отечественной войны, локальных войн и
конфликтов.
Организация работы военнослужащих запаса,
ветеранов боевых действий с детьми и
молодежью патриотических клубов и
объединений (слёты, сборы, походы)
Создание и укрепление материально-
технической базы патриотических клубов:

Ежегодно, конец
мая

Ежегодно

Ежегодно

Ежегодно,
сентябрь

В течение года

В течение года

В течение года

2 0 0 0

2000

90000

5000

22



19

20

21
.

22

ь

Военно-парадная форма, ремни белые,
аксельбант, перчатки белые, шашки.
Участие ВПК во Всероссийских, областных
фестивалях, конкурсах, соревнованиях и д. р.
мероприятиях в сфере духовно-нравственного,
историке- краеведческого, военно-
патриотического воспитания.
Участие в курсах, семинарах повышения
квалификации для специалистов,
работающих в сфере патриотического
воспитания
Военно-спортивное соревнование «Готов к
труду и обороне»
Открытый районный фестиваль-конкурс
любительского патриотического кино
«Достойное поколение»

Л1ОГО:_

Ежегодно

В течение года

Ежегодно, ноябрь

Ноябрь

10000

2000

2000

150000

Материальные затраты на 2020 год

П / П

1

Мероприятия патриотической и воеино -
Патриотической и а п р а в л е и и о сти _____ _
Районное военно-спортивное мероприятие
-лЗимний биатлон»

Сроки

Январь - февраль

Сумма затрат

2000

Проведение акций, мероприятий.
посвященных: дням воинской славы России,
государственным праздникам, памятным датам
России:
День России (12 июня)
День Памяти и скорби (22 июня)
День Флага РФ (22 августа)
Окончание Второй мировой войны (2 сентября)
День Гер_оев_0течест_ва (9 декабря)

В течение года в
установленные
даты

3000

Военно - спортивная игра «А ну - кА, парни»,
посвящённая дню защитника Отечества

Ежегодно, февраль 2 0 0 0

Организация и проведение конференций,
«круглых столов» по вопросам
патриотического и духовно-нравственного
воспитания, встреча молодёжи допризывного
возраста и участников боевых действий в
Афганистане и локальных войн:
5̂ февраля ~_вывод_ссветских вонск_из

Ежегодно 3000

23



ч

6

7

8

9

10

11

12

13
„ .._

1 14

15

16

17

18

Афганистана;
1 марта - день памяти десантников 6-ой роты,
погибшей в Аргунском ущелье 01.03.2000г.;
4 мая - встреча ветеранов ВОВ с
воспитанниками ВПК района.
1 августа - день памяти Российских войск,
погибших в Первой мировой войне
7 ноября - встреча ветеранов ВОВ с
воспитанниками ВПК района (парад 1941г)
3 декабря - день памяти неизвестного солдата.
Районный конкурс строя и песни среди
общеобразовательных учреждений
Организация и проведение «День призывника»
Торжественные проводы в армию.
Участие в областных фестивалях, конкурсах и
других мероприятиях в сфере военно-
патриотического воспитания
Спортивное мероприятие «БогатовскиЙ
марафон»
Организация мероприятий, посвященных
Победе в Великой Отечественной войне
Акция «Георгиевская ленточка» (30 апреля)
«Сирень Победы»

Почетный караул воспитанников ВПК у
мемориального комплекса «Скорбящая мать»
Парад Победы
Военно - спортивная игра «Зарница»

Районное военно-спортивное мероприятие
«Кроссовая стрельба»
День солидарности в борьбе с терроризмом
(день памяти жертв в Беслане 3 сентября)
«Линейка Памяти»
Межмуниципальное военно - спортивное
мероприятие «Служу России» среди
допризывной молодёжи Самарской области
Организация добровольческого движения по
оказанию помощи ветеранам и вдовам
погибших и умерших участников Великой
Отечественной войны, локальных войн и
конфликтов.
Организация работы военнослужащих запаса,
ветеранов боевых действий с детьми и
молодежью патриотических клубов и
объединений (слётьк сборы, походы)
Создание и укрепление материально-
технической базы патриотических клубов:

Ежегодно, впредь

Ежегодно апрель,
октябрь

В течение года

Ежегодно. 1 мая

май

8 мая

9 мая
Ежегодно, конец
мая

Ежегодно

Ежегодно

Ежегодно,
сентябрь

В течение года

В течение года

В течение года

20000
1

2000

5000

2000

2000

90 000

^_^__^___

5000

24



19

20

21

22

Военно-парадная форма, ремни белые,
аксельбант, перчатки белые, шашки.

Участие ВПК во Всероссийских, областных
фестивалях, конкурсах, соревнованиях и д.р.
мероприятиях в сфере духовно-нравственного,
историко-краеведческого, военно-
патриотического воспитания.
Участие в курсах, семинарах повышения
квалификации для специалистов,
работающих в сфере патриотического
воспитания
Военно-спортивное соревнование «Готов к
труду и обороне»
Открытый районный фестиваль-конкурс
любительского патриотического кино
«Достойное поколение»

Ежегодно

В течение года

Ежегодно, ноябрь
, ,

Ноябрь

10000

2000

2000

ИТОГО: 150000

25


